MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS
Secretaria de Relações de Trabalho

Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima
Câmara de Julgamento de Rondônia

ATA DE REUNIÃO

ATA CEEXT n° 05/2024 – Câmara de Julgamento de Rondônia

Reunião da Câmara  de Julgamento de Rondônia da Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de
Rondônia, do Amapá e de Roraima – CEEXT/SRT/MGI – Decreto n° 11.751, de 20 de outubro de 2023.

Aos cinco dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte quatro, foi aberta a Reunião pelo Presidente da
Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima – CEEXT/SRT/MGI, Sr.
João Cândido de Arruda Falcão, conjuntamente com a Presidente da Câmara de Julgamento de Rondônia,
Kelen Cris na Pivo o Moreira Lengouski, nos termos do Decreto nº 11.072, de 17 de maio de 2022, que
dispõe sobre o Programa de Gestão e Desempenho - PGD da administração pública federal direta,
autárquica e fundacional, com a par cipação dos demais membros designados pela Portaria SEDGG/ME Nº
6.915, de 04 de agosto de 2022.

Assim, em consonância com as atribuições previstas no Regimento Interno da CEEXT, aprovado pela
Portaria 11.946, de 05 de outubro de 2021, esta Comissão adotará os critérios e procedimentos
estabelecidos na Portaria SGP/SEDGG/ME nº 384 de 11 de janeiro de 2021, na análise, processamento e
julgamento de requerimentos de opção e no enquadramento dos servidores, no quadro em ex nção da
Administração Pública Federal, em cumprimento à Emenda Cons tucional nº 60, de 11 de novembro de
2009 (EC 60/2009), à Emenda Cons tucional nº 79, de 27 de maio de 2014 (EC 79/2014) e à Emenda
Constitucional nº 98, de 6 de dezembro de 2017 (EC 98/2017).

Para julgamento foram apresentados um total de 60 (sessenta) processos
Ato con nuo, após examinar o Termo de Opção, acompanhado da documentação apresentada pelos(as)
requerentes, a Câmara de Julgamento de Rondônia adotou as seguintes deliberações:

Processos DEFERIDOS, com encaminhamento de notificação de enquadramento para
CONCORDÂNCIA do(a) interessado(a): (08 equerimentos)

ITEM INTERESSADO (A) PROCESSO (NUP) CARGO/EMPREGO VÍNCULO

1
ADELMO FRANCISCO,

pensionista de CLEUZA
MARIA FRANCISCO

04093.002978/2013-06 AGENTE DE LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO

Vínculo com o Estado de
Rondônia

2 ANA MARIA DE LIMA
SILVEIRA 04093.000019/2013-48 PROFESSOR(A) Vínculo com o Estado de

Rondônia

3 FRANCILENE VIRGOLINO
DE AZEVEDO 04093.006191/2013-13 PROFESSOR(A) Vínculo com o Estado de

Rondônia

Ata de Reunião 05/2024 (39964514)         SEI 18791.000072/2018-91 / pg. 1

4 JULIA MARIA SOUZA DA
SILVA 04093.009747/2013-15 AUXILIAR

ADMINISTRATIVO
Vínculo com o Estado de

Rondônia

5 MALZIRA DOS SANTOS
MONTEIRO 04093.003660/2013-34 PROFESSOR(A) Vínculo com o Estado de

Rondônia

6 MARIA DAS GRACAS DE
AZEVEDO SILVA 04093.003296/2013-11 PROFESSOR(A) Vínculo com o Estado de

Rondônia

7 MARIA LUCIA
DOMINGUES VIDAL 04093.006670/2013-21 PROFESSOR(A) Vínculo com o Estado de

Rondônia

8 VANIA CRISTINA
MARCELINO DE CASTRO 04093.013613/2013-07 PROFESSOR(A) Vínculo com o Estado de

Rondônia

Processos INDEFERIDOS: (23 requerimentos)

ITEM INTERESSADO
(A) PROCESSO (NUP) CARGO/EMPREGO MOTIVAÇÃO FUNDAMENTAÇÃO

LEGAL

1
ADEMIR
GAIOTTO
GAIOTTO

19975.107096/2019-
65

ASSISTENTE
COMERCIAL II

Ingresso
Irregular

Art. 89 do ADCT,
alterado pela EC nº

60/09

2 ADILSON
WENDLER

04093.004194/2013-
12 PROFESSOR(A) Ingresso

Irregular

Art. 89 do ADCT,
alterado pela EC nº

60/09

3
AMARILDO
FERNANDES

BARROS

04093.007486/2013-
07

AGENTE DE SISTEMA
DE SANEAMENTO

Ingresso
Irregular

Art. 89 do ADCT,
alterado pela EC nº

60/09

4 CELIA NOGUEIRA
CUSTODIO

04093.004864/2013-
92 PROFESSOR(A) Ingresso

Irregular

Art. 89 do ADCT,
alterado pela EC nº

60/09

5
CLAUDINEI
NOVAIS DE

SOUZA

04093.003097/2013-
02 PROFESSOR(A) Ingresso

Irregular

Art. 89 do ADCT,
alterado pela EC nº

60/09

6 ELOISA HELENA
BERTOLETTI

04093.012050/2013-
21 PROFESSOR(A) Supensão de

direitos políticos

Portaria
SGP/SEDGG/ME Nº

384, de 11 de janeiro
de 2021 c/c art. 7º do
Decreto nº 9.324, de 2

de abril de 2018

7
FRANCISCA DE

MOURA
FERNANDES

04093.001413/2013-
01 PROFESSOR(A) Ingresso

Irregular

Art. 89 do ADCT,
alterado pela EC nº

60/09

8 GERALDA
FERREIRA

04093.005872/2013-
56 PROFESSOR(A) Ingresso

Irregular

Art. 89 do ADCT,
alterado pela EC nº

60/09

9 IDALINA DUTRA
LIMA

04093.006473/2013-
11 PROFESSOR(A) Ingresso

Irregular

Art. 89 do ADCT,
alterado pela EC nº

60/09

Ata de Reunião 05/2024 (39964514)         SEI 18791.000072/2018-91 / pg. 2

10 ILZA EFIGENIA
SIQUEIRA

04093.002758/2013-
74

PROFESSOR(A) Ingresso
Irregular

Art. 89 do ADCT,
alterado pela EC nº

60/09

11 IOCELIA MARIA
ROSA DA SILVA

04093.002844/2013-
87 PROFESSOR(A) Ingresso

Irregular

Art. 89 do ADCT,
alterado pela EC nº

60/09

12
LAUDELINA VON-

RON-DON
SALLES

04093.005209/2013-
51 PROFESSOR(A) Ingresso

Irregular

Art. 89 do ADCT,
alterado pela EC nº

60/09

13 LAUDEVINA
GOMES BORGES

04093.000756/2013-
41 PROFESSOR(A) Ingresso

Irregular

Art. 89 do ADCT,
alterado pela EC nº

60/09

14
LAUDICEIA

MONTEIRO DA
SILVA ROSA

04093.003444/2013-
99 PROFESSOR(A) Ingresso

Irregular

Art. 89 do ADCT,
alterado pela EC nº

60/09

15
LUCILENE

UGALDE DA
SILVA

04093.008291/2013-
76 PROFESSOR(A) Ingresso

Irregular

Art. 89 do ADCT,
alterado pela EC nº

60/09

16
MARIA

APARECIDA DE
ASSUNCAO

19975.105765/2019-
64 PROFESSOR(A) Ingresso

Irregular

Art. 89 do ADCT,
alterado pela EC nº

60/09

17

MARIA DA
GLÓRIA

PINHEIRO ALVES
DE ARAÚJO

04093.006786/2013-
61 PROFESSOR(A) Ingresso

Irregular

Art. 89 do ADCT,
alterado pela EC nº

60/09

18
MARIA DE
FATIMA

AMAECING RUIZ

04093.018135/2013-
13 PROFESSOR(A) Ingresso

Irregular

Art. 89 do ADCT,
alterado pela EC nº

60/09

19

MARIA HELENA
MONTEIRO
FURTADO,

pensionista de
ERASMO
FURTADO

04093.015698/2013-
50 MOTORISTA Ingresso

Irregular

Art. 89 do ADCT,
alterado pela EC nº

60/09

20
MARIANA
ZANOTTO
RECALCATI

04093.017617/2013-
56 PROFESSOR(A) Ingresso

Irregular

Art. 89 do ADCT,
alterado pela EC nº

60/09

21 NAIDE MARTINS
DA COSTA

04093.009395/2013-
06 PROFESSOR(A) Ingresso

Irregular

Art. 89 do ADCT,
alterado pela EC nº

60/09

22 REINALDO JOAO
RIBEIRO

04093.002546/2013-
97 PROFESSOR(A) Ingresso

Irregular

Art. 89 do ADCT,
alterado pela EC nº

60/09

23 SALMO MATEUS
DOS SANTOS

04093.001544/2013-
81 PROFESSOR(A) Ingresso

Irregular

Art. 89 do ADCT,
alterado pela EC nº

60/09

Processos necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS: (17 requerimentos)

Ata de Reunião 05/2024 (39964514)         SEI 18791.000072/2018-91 / pg. 3

ITEM INTERESSADO
(A) PROCESSO (NUP) CARGO/EMPREGO MOTIVAÇÃO FUNDAMENTAÇÃO

LEGAL

1 AURIDEA COSTA
CARVALHO

04093.012638/2013-
85

TÉCNICA EM
ENFERMAGEM

Escolaridade e
Regularidade do

processo de
aposentadoria

Instrução Normativa
SGP/SEDGG/ME nº
44/2021 c/c Art. 89
do ADCT, alterado

pela EC nº 60/09 c/c
Art. 9º, da Portaria
SGP/SEDGG/ME nº

384/2021

2 AURIZA DE
AQUINO NUNES

04093.012152/2013-
47 PROFESSOR(A)

Regularidade do
processo de

aposentadoria

Instrução Normativa
SGP/SEDGG/ME nº
44/2021 c/c Art. 89
do ADCT, alterado

pela EC nº 60/09 c/c
Art. 9º, da Portaria
SGP/SEDGG/ME nº

384/2021

3 CECILIA DIAS
MARCIAL

04093.009590/2013-
28 PROFESSOR(A) Escolaridade

Art. 9º, da Portaria
SGP/SEDGG/ME nº

384/2021

4 CLEUZA ADÃO
NERIS

04093.016862/2013-
46 PROFESSOR(A) Escolaridade

Art. 9º, da Portaria
SGP/SEDGG/ME nº

384/2021

5

EDSON CARLOS
ROSSI,

pensionista de
DORACY

RIBEIRO DA
SILVA

04093.014319/2013-
12 PROFESSOR(A)

Regularidade de
vínculo com o

Estado e
Regularidade do

processo de
aposentadoria

Art. 89 do ADCT,
alterado pela EC nº

60/09; Instrução
Normativa

SGP/SEDGG/ME nº
44/2021 c/c Art. 89
do ADCT, alterado
pela EC nº 60/09

6
ELIANE

FERDINANDI
PORCEL

04093.010013/2013-
89 PROFESSOR(A)

Escolaridade e
Regularidade do

processo de
aposentadoria

Instrução Normativa
SGP/SEDGG/ME nº
44/2021 c/c Art. 89
do ADCT, alterado

pela EC nº 60/09 c/c
Art. 9º, da Portaria
SGP/SEDGG/ME nº

384/2021

7
GISLAINE CARLA

NUNES
FERREIRA

04093.007273/2013-
77 PROFESSOR(A)

Escolaridade e
Regularidade do

vínculo com o
Estado

Art. 89 do ADCT,
alterado pela EC nº
60/09 c/c Art. 9º, da

Portaria
SGP/SEDGG/ME nº

384/2021

Ata de Reunião 05/2024 (39964514)         SEI 18791.000072/2018-91 / pg. 4

8 HELIO DE JESUS
MONTEIRO

04093.008169/2013-
08 MOTORISTA

Regularidade de
vínculo com o

Estado e
Regularidade do

processo de
aposentadoria

Art. 89 do ADCT,
alterado pela EC nº

60/09; Instrução
Normativa

SGP/SEDGG/ME nº
44/2021 c/c Art. 89
do ADCT, alterado
pela EC nº 60/09

9 IVONETE DA
SILVA DAMIAO

04093.007470/2013-
96 PROFESSOR(A)

Escolaridade e
Regularidade do

vínculo com o
Estado

Art. 89 do ADCT,
alterado pela EC nº
60/09 c/c Art. 9º, da

Portaria
SGP/SEDGG/ME nº

384/2021

10 IZENILTON DE
OLIVEIRA

04093.008239/2013-
10 PROFESSOR(A)

Escolaridade e
Regularidade do

processo de
aposentadoria

Instrução Normativa
SGP/SEDGG/ME nº
44/2021 c/c Art. 89
do ADCT, alterado

pela EC nº 60/09 c/c
Art. 9º, da Portaria
SGP/SEDGG/ME nº

384/2021

11
MANOEL

APARECIDO
NUNES

03125.000788/2019-
54

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS Esclarecimento

Portaria
SGP/SEDGG/ME nº

384, de 11 de Janeiro
de 2021

12
MARIA

APARECIDA
LEGHI

04093.007805/2013-
76 PROFESSOR(A)

Escolaridade e
Regularidade do

processo de
aposentadoria

Instrução Normativa
SGP/SEDGG/ME nº
44/2021 c/c Art. 89
do ADCT, alterado

pela EC nº 60/09 c/c
Art. 9º, da Portaria
SGP/SEDGG/ME nº

384/2021

13

MARIA
APPARECIDA
MACHADO

BAVARESCO

04093.013603/2013-
63 PROFESSOR(A)

Regularidade de
vínculo com o

Estado e
Regularidade do

processo de
aposentadoria

Art. 89 do ADCT,
alterado pela EC nº

60/09; Instrução
Normativa

SGP/SEDGG/ME nº
44/2021 c/c Art. 89
do ADCT, alterado
pela EC nº 60/09

14 MARLI DE
OLIVEIRA

04093.007431/2013-
99 PROFESSOR(A) Escolaridade

Art. 9º, da Portaria
SGP/SEDGG/ME nº

384/2021

15

NANCI
MADALENA
VICENTE DE
ANDRADE

03125.025945/2018-
53 PROFESSOR(A)

Escolaridade e
Regularidade do

processo de
aposentadoria

Instrução Normativa
SGP/SEDGG/ME nº
44/2021 c/c Art. 89
do ADCT, alterado

pela EC nº 60/09 c/c
Art. 9º, da Portaria
SGP/SEDGG/ME nº

384/2021

Ata de Reunião 05/2024 (39964514)         SEI 18791.000072/2018-91 / pg. 5

16 TEREZINHA DE
OLIVEIRA SILVA

04093.015690/2013-
93 PROFESSOR(A)

Escolaridade,
Regularidade do

vínculo com o
Estado e

Regularidade do
processo de

aposentadoria

Instrução Normativa
SGP/SEDGG/ME nº
44/2021 c/c Art. 89
do ADCT, alterado

pela EC nº 60/09 c/c
Art. 9º, da Portaria
SGP/SEDGG/ME nº

384/2021

17 VALÉRIA VIANA
SIQUEIRA

04093.016152/2013-
16

AGENTE
ADMINISTRATIVO Escolaridade

Art. 9º, da Portaria
SGP/SEDGG/ME nº

384/2021

Processos com declaração de PERDA DE OBJETO: (03 requerimentos)

ITEM INTERESSADO
(A) PROCESSO (NUP) CARGO/EMPREGO MOTIVAÇÃO FUNDAMENTAÇÃO

LEGAL

1 ARAO CARVALHO
NASCIMENTO

04093.007943/2013-
55 PROFESSOR(A) Falecimento

Art. 36, da Portaria
SGP/SEDGG/ME nº

384/2021

2
ELIÚZIA VIEIRA
DE OLIVEIRA

FEITOSA

04093.001156/2013-
08

AGENTE
ADMINISTRATIVO Desistência

Art. 36, da Portaria
SGP/SEDGG/ME nº

384/2021

3
JESUINA

GONCALVES
ARGENTE

04093.007641/2013-
87 PROFESSOR(A) Falecimento

Art. 36, da Portaria
SGP/SEDGG/ME nº

384/2021

Processos com RECURSO, em que fora MANTIDA A DECISÃO destas Câmaras de Julgamento.
ENCAMINHEM-SE OS AUTOS À CÂMARA RECURSAL PARA ANÁLISE E JULGAMENTO: (09
requerimentos)

ITEM INTERESSADO
(A) PROCESSO (NUP) CARGO/EMPREGO MOTIVAÇÃO FUNDAMENTAÇÃO

LEGAL

1
ADALBERTO

PINTO DE
BARROS FILHO

14021.156489/2021-
72

ANALISTA DE
PLANEJAMENTO E

ORÇAMENTO

Decisão de
indeferimento

mantida

Art. 60, da Portaria
SGP/SEDGG/ME nº

384/2021

2

ISAMARA
RODRIGUES DA

SILVA PAIM,
pensionista de

TRAJANO
RAMÃO

ANTUNES PAIM

04093.012844/2013-
95 PROFESSOR(A)

Decisão de
indeferimento

mantida

Art. 60, da Portaria
SGP/SEDGG/ME nº

384/2021

3 MARIA HELENA
NOGUEIRA

04093.011336/2013-
90 PROFESSOR(A)

Decisão de
indeferimento

mantida

Art. 60, da Portaria
SGP/SEDGG/ME nº

384/2021

4 MARIA JOSÉ
BEZERRA SILVA

04093.006779/2013-
69 PROFESSOR(A)

Decisão de
indeferimento

mantida

Art. 60, da Portaria
SGP/SEDGG/ME nº

384/2021

Ata de Reunião 05/2024 (39964514)         SEI 18791.000072/2018-91 / pg. 6

5

MARLENE DA
PAZ OLIVEIRA,
pensionista de

JOSÉ CUSTODIO
LEONEL

04093.008616/2013-
11 PROFESSOR(A)

Decisão de
indeferimento

mantida

Art. 60, da Portaria
SGP/SEDGG/ME nº

384/2021

6 ONILDO PIRES
LIMA

04093.007311/2013-
91 PROFESSOR(A)

Decisão de
indeferimento

mantida

Art. 60, da Portaria
SGP/SEDGG/ME nº

384/2021

7

RAMILLER DE
OLIVEIRA

BENEVIDES
FILHO

04093.005367/2013-
10

TÉCNICO DE
SISTEMA DE

SANEAMENTO

Decisão de
indeferimento

mantida

Art. 60, da Portaria
SGP/SEDGG/ME nº

384/2021

8 SILVIO BARROS
DE CARVALHO

19975.108231/2019-
90 MECÂNICO

Decisão de
indeferimento

mantida

Art. 60, da Portaria
SGP/SEDGG/ME nº

384/2021

9 VITOR FERREIRA
DE LIMA

04093.003292/2013-
24 PROFESSOR(A)

Decisão de
indeferimento

mantida

Art. 60, da Portaria
SGP/SEDGG/ME nº

384/2021

Neste caso o(a) interessado(a) deverá aguardar manifestação da Câmara Recursal, não cabendo novo
pedido de reconsideração ou recurso dirigido às Câmaras de Julgamento.

Caso haja a necessidade de complementação de documentos, a Câmara Recursal no ficará diretamente o
interessado por intermédio de Ofício.

ERRATA
ATA 04/2024 - Onde consta: "Processos Inadimitidos" - item 01 - MARIA DE FATIMA DE JESUS - processo (NUP)
nº 04093.013226/2013-62, deve constar "Processos com declaração de PERDA DE OBJETO" - MARIA DE FATIMA
DE JESUS - processo (NUP) nº 04093.013226/2013-62 - cargo/emprego: Professor(a) - mo vação: falecimento -
fundamentação legal: Art. 36, da Portaria SGP/SEDGG/ME nº 384/2021.

Após deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados ao setor de no ficação
da CEEXT para as providências necessárias.

Destaca-se que os fatos e fundamentos que nortearam as decisões das Câmaras de Julgamento estão
descritos nos respectivos votos e poderão ser avaliados por cada interessado(a) quando da notificação.
Nada mais a ser tratado, fica encerrada a reunião realizada de forma virtual, nos termos do Decreto nº
11.072, de 17 de maio de 2022, que dispõe sobre o Programa de Gestão e Desempenho - PGD da
Administração Pública Federal direta.

Documento assinado eletronicamente por Kelen Cristina Pivotto Moreira Lengouski, Presidente(a) de
Câmara, em 05/02/2024, às 11:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Ata de Reunião 05/2024 (39964514)         SEI 18791.000072/2018-91 / pg. 7

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por Ingrid Guenes dos Santos, Membro de Câmara, em
05/02/2024, às 12:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Cristina Correia de Oliveira, Membro de Câmara, em
05/02/2024, às 12:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por João Candido de Arruda Falcão, Presidente(a) de Comissão,
em 05/02/2024, às 16:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 39964514 e
o código CRC 0320EF41.

Referência: Processo nº 18791.000072/2018-91 SEI nº 39964514

Ata de Reunião 05/2024 (39964514)         SEI 18791.000072/2018-91 / pg. 8

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 05/2024 (39964514)